[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                                       Р Е Ш Е Н И Е
от 26.09.2012г.                                     с. Калинино                                     № 16
Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное освоение и развитие территории Калининского сельсовета

 в целях жилищного строительства» на 2011-2012 годы
                 Руководствуясь Постановлением главы МО Усть-Абаканского района от 25.01.2011г. № 75-п
Р Е Ш И Л:

1.Утвердить  муниципальную целевую программу  «Комплексное освоение и развитие территории Калининского сельсовета в целях жилищного строительства» на 2011-2012 годы (приложение1).
             2. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете Усть-Абаканские известия или на сайте поселения.
Глава Калининского сельсовета                                                            А.И.Демин
Приложение1

к решению сессии Совета депутатов Калининского сельсовета

от 26.09. 2012г.№ 16
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ

 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное освоение и развитие территории Калининского сельсовета в целях жилищного строительства»
 на 2011-2012 годы

с.Калинино

ПАСПОРТ

 муниципальной целевой программы «Комплексное освоение и развитие территории Калининского сельсовета в целях жилищного строительства» на 2011-2012 годы

	Наименование программы
	Комплексное освоение и развитие территории Калининского сельсовета в целях жилищного строительства на 2011-2012 годы (далее программа)

	Основание для разработки
	Постановление главы МО Усть-Абаканского района от 25.01.2011г. № 75-п  «Об утверждении целевой программы  «Комплексное освоение и развитие территории муниципального образования Усть-Абаканский район в целях жилищного строительства» на 2011-2015 годы

	Заказчик
	Администрация Калининского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Разработчик
	Администрация Калининского сельсовета  Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Цели
	 -обеспечение комплексного освоения и развития территории для массового строительства;

- разработка документов территориального планирования и правил землепользования и застройки поселения

	Задачи
	- повышение уровня обеспеченности населения жильем путем увеличения объемов жилищного строительства и развития финансово-кредитных институтов рынка жилья;

- обеспечение документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки в целях устойчивого развития территории;

- создание социально комфортной и экологически безопасной среды жизнедеятельности для граждан, проживающих на территории Калининского сельсовета;

- эффективное размещение объектов производства, жилищного строительства, инженерной и социальной инфраструктуры

	Сроки реализации
	2011-2012 годы

	Исполнители
	Администрация Калининского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

	Объемы и источники
финансирования
	Объемы финансирования программы в 2011-2012 годах составляют - 4278,00 тыс.руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты  реализации программы
	- обеспечение поселения документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки на 100%:

2011-2012 годы

	Организация контроля  за исполнением  программы
	Контроль  за исполнением настоящей Программы осуществляется Советом депутатов Калининского сельсовета, из них предполагаемые средства для разработки ген.плана с правилами землепользования и застройки – 1120,0 тыс.руб.
для топосъемки с.Калинино  площадью 595,0 га – 1451,6 тыс.руб.    (ОАО «ХакасТиСИЗ»)
для топосъемки с.Калинино площадью 690,0 га – 1706,4 тыс.руб.   (ООО «Изыскатель-М»)

1.Цели и задачи

Целью программы является обеспечение комплексного освоения и развития территории для массового строительства на конкурентном рынке жилья экономичного класса, в первую очередь малоэтажного, отвечающего стандартам ценовой доступности, энергоэффективности и экологичности.

Отсутствие откорректированного Генерального плана способствует принятию неверных градостроительных решений, не учитывается весь спектр вопросов: перспектива развития населенных пунктов, факторы риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Генеральный план определит:

- стратегию жилищного строительства, строительство объектов социального, коммунального назначения и других объектов, учитывающих фактор риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В рамках программы ««Комплексное освоение и развитие территории Калининского сельсовета в целях жилищного строительства» на 2011-2012 годы  будут реализованы мероприятия, направленные на:

- комплексное градостроительное планирование территорий в целях массового строительства жилья экономического класса;

- развитие строительства жилья экономического класса, в первую очередь малоэтажного, которое отвечает современным стандартам энергоэффективности и экологичности и будет доступно гражданам со средним уровнем доходов.

Программа должна обеспечить комплексный подход к формированию нового сегмента строительства жилья экономического класса и системной застройке территорий, а также способствовать более эффективному использованию бюджетных средств, выделяемых на эти цели.

2. Перечень мероприятий
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Финансирование 2011- 2012г.г. (тыс.руб.)

	Общая стоимость
	В том числе:

	республи-канский бюджет
	районный бюджет (межбюджетные трансферты)

	1
	Генеральный план, правила землепользования и застройки Калининского сельсовета
	1120,00
	635,00
	485,00

	2
	Инженерно-геодезические изыскания с.Калинино(топо-съемка)
	1451,6

	1451,6

	3
	Инженерно-геодезические изыскания юго-западного района с.Калинино (топосъемка)
	1706,4

	1706,4

	Итого:
	4278,0
	635,00
	3643,0

В 2011-2012 годах планируется разработка документов территориального планирования и правил землепользования и застройки поселения.
3. Обоснование ресурсного обеспечения

Объем финансирования программы в 2011-2012 годах за счет средств республиканского и районного бюджетов - 4278,00 тыс.руб.

В том числе:

Стоимость разработки генерального плана поселения определена сметными расчетами на выполнение проектных и изыскательских работ, подготовленными на основании информации об ориентировочной стоимости планировочных работ, представленной ГУП РХ «Институт Абакангражданпроект».

Ресурсное обеспечение программы в 2011-2012 годы
тыс.руб.
	Наименование мероприятия
	всего
	в том числе:
	Ответственные исполнители

	2011
	2012

	Всего на реализацию программы, в том числе:
	4278,00
	4278,00
	0,00
	Администрация Калининского сельсовета

	Средства республика-нского бюджета
	635,00
	635,00
	0,00
	Администрация Калининского сельсовета

	Средства районного бюджета
	3643,00
	3643,00
	0,00
	Администрация Калининского сельсовета

Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется муниципальным заказчиком – Администрацией Калининского сельсовета при наличии сметы на разработку документов территориального планирования правил землепользования и застройки.

Реализация программы начинается с заявки на размещение муниципального заказа. По итогам проведенного аукциона определяет исполнителя, с которым заключается муниципальный контракт.

4.Оценка эффективности
	наименование
	Единица измерения
	2011г.
	2012г.

	Обеспеченность поселения документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки
	Процент обеспеченности документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки
	90%
	10%